
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  157  del   29/12/2016 
          
OGGETTO : 
Forniture gas metano - determinazioni  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:

- con decreto del Sindaco n.5 in data 17.01.211, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del
servizio tecnico

- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 14-05-2016, esecutiva, è stato approvato il bilancio
di previsione per l'esercizio 2016/2018 

- con delibera di Giunta Comunale n. 35/2016, esecutiva, è stata disposta l'assegnazione delle risorse
ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

- con delibera di C.C. n. 4/2016 è stato approvato il documento unico di programmazione

Dato atto si è reso necessario garantire la fornitura del gas metano sulle utenze comunali 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da
apposita determinazione indicante:

– il fine che si intende perseguire;
– l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:

la fornitura è stata affidata alla soc. ConEnergia con determinazione 34/2015 in quanto la convenzione Consip
vigente ad inizio anno imponeva parametri  non raggiungibili da questo  Ente  in  quanto,  avendo più  PDR da
inserire,  non è possibile  garantire  il  rispetto  delle   condizioni  di  vendita  per  i  lotti  4  e  5  che prevedono un
quantitativo minimo medio di gas consumato pari a 5.000 mc per ogni PDR.

–Precisato  inoltre  che  l'importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  è  inferiore  ad
40.000,00  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma  e  motivatamente  all'affidamento
dell'appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett.  a) del  D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Ritenuto possibile confermare la fornitura sopra specificata all'operatore economico CON ENERGIA SpA con
sede  in  Forlì  P.IVA  03190670715  in  quanto  trattasi  di  operatore  economico  che  per  competenza  ed
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'effettuazione della fornitura,
il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art.  80 del D.Lgs. n.

 Atto n.ro 408 del 30/12/2016 - Pagina 1 di 4



50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario  così come desumibile  dal  DURC
emesso in data 24.10.2016;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da
apposita determinazione indicante:

Ritenuto di dover procedere all'impegno delle somme per la liquidazione delle fatture emesse 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

DETERMINA

–di  dare  atto  che per  l'anno 2016,  ai  sensi  dell'articolo  36  co.2  lett.a)  del  D.Lgs.n.  50/2016,  il  servizio  di
fornitura gas metano è stato garantito dalla ditta Conenergia spa, PI 03190670715;

–
–di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, la somma di   a favore di  Con

Energia  spa  imputando la spesa come segue:
– per € 500,00 al cap 692

-  per € 10.000,00 al cap 734/1

- per  € 6.000 al cap 88

- per  € 500,00  al cap 2316 

- per €. 4.050,00  al cap. 1777

Di precisare che il CIG è 
Z4D13A9006;

Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto,  ai sensi del  Regolamento  dei  contratti,
stabilendo le seguenti clausole essenziali:
– luogo di  svolgimento:  palazzo municipale,  scuola  primaria  e  secondaria  Morino,  ecomuseo,  edifici

vari

– durata/tempi di consegna: annuale.;

– corrispettivo: €. 21.050  ;

– termini di pagamento: rate bimestrali posticipate;

– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

– si impegna altresì a che i medesimi  obblighi  di  “tracciabilità”,  siano rispettati  anche dagli  eventuali
subappaltatori  o  sub-contraenti  della  “filiera  delle  imprese”  cui  si  rivolgerà  per  l'esecuzione  delle
prestazioni  previste  nel  presente  contratto,  prevedendo  apposita  clausola  nei  relativi  contratti  (la
mancata previsione dell'apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);

– si  impegna a  dare  immediata  comunicazione alla  Stazione  Appaltante  ed  alla  Prefettura  -  Ufficio
Territoriale  del  Governo della  provincia  di  L'Aquila,  della  notizia  dell'eventuale  inadempimento  della
propria controparte (subappaltatore o sub-contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

- si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai
sensi dell'art.  3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad
eseguire i pagamenti inerenti il  contratto in  oggetto,  nonché i  nominativi  delle  persone delegate  ad

 Atto n.ro 408 del 30/12/2016 - Pagina 2 di 4



operare sul medesimo conto;
- prende atto che;

a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti idonei
a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni,  nonché  le  transazioni  effettuate  senza
avvalersi  di  banche  o  della  Società  Poste  Italiane  Spa,  costituisce  causa  di  risoluzione  del
contratto;

b) nel  caso di  “cessione  dei  crediti”,  i  cessionari  sono  tenuto  ad  indicare  il  CIG  nei  pagamenti
all'appaltatore  o  contraente  o  subappaltatori  o  sub  contraenti  e  gli  stessi  potranno  avvenire
soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”;

c) si applicano altresì le sanzioni previste all'art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.;

5di dare atto che il presente provvedimento   è     rilevante  ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete  internet  ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'articolo 10 del d.Lgs. n.  163/2006 ,  è il
sottoscritto;

di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per l'apposizione del visto di attestazione della
copertura finanziaria della spesa.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.
32, comma 1,  della  legge 18.06.2009,  n°69 dell'art.  9  comma 3  del  regolamento  per  la  disciplina  dell'albo
pretorio approvato con delibera C.C. n.11/2011 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 PETRICCA GIANNI 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1999

 Atto n.ro 408 del 30/12/2016 - Pagina 3 di 4



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  408  del  30/12/2016

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

1 692 0 1

1 734 1 1

1 88 0 1

1 1777 0 1

1 2316 0 1

Dati contabili:

Morino, lì       30/12/2016 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              21/02/2017

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   21/02/2017   al   07/03/2017

Morino, lì       21/02/2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

 Atto n.ro 408 del 30/12/2016 - Pagina 4 di 4




